dum est? An vera notio modi quo Deus voluntatem movet, percipi ab humana mente potest? Moveri, determinari, & modis intrinsecus, voluntatem a Deo, Scriptura, Conclua, Patres, & luculentissima ratione momenta evincunt; modus vero quo id Deus praeat, humanam fugit conationem. Minus duo certa sunt: nempe Deum gratia natura sua efficaciter voluntatem determinare, & voluntatem sub hac gratia liberam esse libertate indifferenter.

V. Missi itaque vocum diffidio, res ipsa difendienda est. At namquid huc ego celebrimam de auxiliis divinis in humanam voluntatem controveriam revocabo? Si id agerem, ad instituto meo toto celo aberraret. Sed ea expoliu que ad rectam humanam libertatem dicant formandam conducere exiliavim. Non iam necius, plures iutros qui nimis prolixitatis in explicantia libertate me sunt reprehensori. At meminerim censurem isti, hoc nostro infelici tempore nihil frequentius in disputationem adduci quam libertatis argumentum. Ego autem non calificare, seu meros conscientias calus, ab hominibus excogitatos, dilucidando, sed dogmata, & precepta christiana professionis exponda lucepi. Hoc obiter. E diverticulo in fennit regredior, & pauca adiuviam, veluti per transmannum, ex S. Thomas, qui inviolabilissimis rationibus evincit, divinum auxilium, quo Deus efficiatur voluntatem determinare, nullum inferre humanae libertatis praedictum; sed contra ipsam roborare, atque perficere. Lib. III. cont. Gent. cap. lxxxviii. adducit hec duo Scriptura loca, ut intrinsecum efficaciam divisionis evincat. Cor regis in maria Domini, & quoniam voluerit, inclinabis illud: Proverb. xxi. Allegat alterum ex S. Paulo ad Philip. ii. Deus est qui operatur in nobis & velle, & perficere pro bona voluntate. Ex quibus hoc pacto argumentatur cap. lxxxix. Quidam vero non intelligentes, qualiter motus voluntatis Deus in nobis causare possit absque praedictio libertatis, conati sunt has auctoritates male expondere, ut scilicet dicent, quod Deus causat in nobis velle, & perficere, inquantum dat nobis virtutem volendi, non auctoritate quod faciat nos velle. ILOC, vel ILUD: sicut Origenes exponit in III. Periarion, liberum arbitrium defendens contra auctoritates predicitas. Ex hoc proscilie videtur opinio quorundam qui dicerebant, quod praeventionis non est de his quae subsunt libero arbitrio, scilicet de electionibus; sed providentia referunt ad exteriores eventus. Non enim qui

eligit aliquid consopii, vel perficere, puta edificare, vel distiri, semper potest ad hoc pervenire. Et sic eventus nostrorum actionum non subiacet liberu arbitrio, sed providentia disponitum.

Quibus guidem, auctoritatibus sacra Scriptura refutatio evidenter. Dicitur enim Ia. xxvi. Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine. Unde non solus virtutem volendi a Deo habemus, sed etiam operationem. 2. Preterea. Fecit ipsum quod Solomon dicit. Quoniamque voluerit, inclinabis illud, ostendit non solum divinam eam qualitatem ad potestim voluntatis extendit, sed etiam ad actionem ipsius. 3. Item: Deus non solus datur, virtutem; sed etiam nulla res potest propria virtute agere, nisi agat in virtute ipsius, ut supra ostensum est. Ergo homo non potest virtute sua voluntatis sibi data uti, nisi in quantum agit in virtute Dei. Illud autem in cuius virtute agens agit, est causa non solum virtutis, sed etiam actus eius: quod in arte appareat, in cuius virtute agit instrumenum, etiam quod ab eo artificis propriam voluntatem non accepta, sed sibi ab ipso applicatur ad actum. Deus est nolis causa, non solus voluntatis, sed etiam volendi. 4. Amplius. Perficiens invenitur ordo in spiritualibus quam in corporalibus. In corporalibus auctus omnis motus causatus a primo mou. Oportet igitur quod in spiritualibus omnis motus voluntatis a prima voluntate causetur, que est voluntas Dei. 5. Adhuc. Superior ostensum est quod Deus est causa omnis actions, & operatur in omnibus agentibus: igitur causa metu voluntatis. 6. Item... Huius, quod aliquis intelligat, confitetur, & eligat, & colligat, auctoritate efficiam: quia omnis novum oportet quod habeat aliquam causam. Si autem est causa eius aliud consilium & alia voluntas precedens, cum non sit procedere in his in infinitum, oportet deservi ad aliquam primam. Huiusmodi autem primum oportet esse aliud quod est melius rationis. Nihil autem est melius intellectus, & rationis, nisi Deus. Est igitur Deus principium voluntatis consiliorum, & voluntatum.

VI. Quis aliquo commento eludere fandi Thome doctrinam valet? Docet, Dei virutem & voluntatem movere, & eidem causam esse. Qui indifferenter le habet ad aliquem effectum, dicitur ne operari effectum hunc? Applicare Deum voluntatem ad agendum, quomodo artifex applicat instrumentum, docet Doctor sanctus. Cur vero applicatio haec non praeditetur libertati, texcentis in locis explicat. Unum referam ex

## DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.

119

1. 2. quæst. x. art. 4. Ad providentiam dividam non pertinet naturam rerum corruptiæ, sed ferare. Unde omnia movere secundum eorum conditionem; ita quod excessus necessitatis per motionem divinam sequuntur effectus ex necessitate, ex causis autem contingentibus sequuntur effectus contingentes. Quia igitur voluntas est attributum principiū, non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa; sic Deus ipsum movere, quod non ex necessitate ad unum determinatur, sed remanens eius contingens, & non necessarius, nisi in his ad quæ naturaliter movere... Voluntas divina non solum se extendit ut aliquipotest per se quan moveat, sed ut etiam ex modo fieri congruit nature ipsius. Et ideo magis respondet divine motu, si voluntas ex necessitate moverit, quia haec natura non competit, quan si motuere libere non competit nisi natura. Si plura alia cupis, conuale loca citata eidem S. Doctoris.

## CAPUT VIII.

Mirabilis actuuum humanorum harmonia. Ordino. Quanta inesse de humanis officiis dispergit Pufendorus, Thomasus, Cumberlands, Heinicus, Wolfius, & ceterique Protagantes.

Samuel Pufendorus in suo de homine & civitate tractatu officia humana exponit, adeo ienime principia proxima, quae humana officia producent, nempe voluntarium, liberum, libertatique ideam, mentis, & voluntatis reciprocum motionem explicat, ut minimum sic, opaculum illud a scolis magni fieri. Sed ea illi eorum qui tumultuarum, mulieraque fervida methodo sciencias addicunt, conditio, ut vix distinguere faciunt a genuino, verum a falso sciante. In operis autem de iur. nat. & gent. de intellectu, & voluntate, de ignorantia, de conscientia, fuit illitermo; & de amore, fallax millet veris. Cumberlands, ut viam latam lib. aperiat ad mortales hominum formandas, a vorax Ipernatorum amplitudine, ab ingenti cerebri quantitate, a cœsari corporis partibus pigritia arcens. Heinicus de voluntario, de libero, de actuum tunc mentis, tum voluntatis economia, vix verba facit. Wolfius in Philosophia moralis immensa propositionum multitudine omnia involvit.

II. Illud hic advertendum, Auctores istos, exceptio Thomaso, viro impudentissimo, libertatem propagnare, delectis dubibus Lutherio Calvinisque. Ut humani generis invi-

diam declinarent, fateri tandem aliquando liberum esse hominem coacti sunt. Si recte faperint, & nisi exortis caligo eos abducet, confiteri quoque debent, Lutherum, & Calvinum nonnulli commentatim ludicram prædicare possuisse religionem; si ipsi fatentibus, primam vere religionis, humanam nempe libertatem, penitus insuffderent. At, his misis, propositum exceperunt.

III. Duplex in primis ordo in anima nostra intermis officia distinguuntur, intentionis tempe, & executionis. Novem comprehensum ordo iste officia. Actio prima finis cognitio. Nil quippe voluntate, quin sit præcognitum. Hac finis cognitio voluntati exhibet bonitatem, que ad sui amorem invitat, & allicit. Huic prima intellus associatio responsus voluntatis actus, qui simplex voluntudo numeratur; quique primus voluntatis fructus est, in quem ut erumpat voluntas, impebit ab aliquo principio debet, ut supra ex S. Thomas demonstravi. Omnes voluntatis actus sunt voluntates; sed huc prima, ut a posteriori distincta complexus voluntudo idcirco appellatur, quia in finis complecta finit, ille in finis a mediis lesumtum diligit; & propterea volentia, sed actio languida, & inefficax vocatur. Virtus palchirudo, etiam virtutis ardent, eam abfolire spectatam diligunt; at dilectione torpida & infirma: quia, ut ad executionem resipit habet, ab eadem voluntatem avellent. Hanc similem finis voluntatem efficax eiundem finis intentio consequitur, que finem mediis comprehendit, seu finem spectat, ut ratione prodit volendi media quibus obtineatur. Et quanquam actus quo media executioni demandantur, specie distinguuntur a finis intentione, nihil tamen impedit quoniam voluntas uno actu feratur in finem & in media, quatenus in fine continentur. Quoniam cum plura ordinare, & per modum unius attingantur, ut S. Thomas docet. 1. v. cap. viii. art. 3. his verbis: Manifestum est ergo quod unus & idem motus voluntatis est qui ferunt in finem, secundum quod est ratio voluntatis que sunt ad finem, & in ipsa que sunt ad finem. Ceterum auctus electionis medianorum aboluta distinctus ad intentione finis est.

IV. Sepe finis intentio intellectui, attentioni voluntati a nonnullis Scriptoribus attribuitur. Verum similes locutiones non adeo praecise sunt nec ad Metaphysice regulas exacte, sed promiscue quandoque intentio pro attentione usurpat in communis sermoni: quoniam sicut attentione operations di-

H 4 rigit,

igit, ita intentio affectuum, & universa moralia disciplina economiam moderatur. Intentio oculus, & lucerna ipe truncatur: quia quemadmodum oculus hominum grefus, sic intentio voluntatis molimina, carnosus, & studia in ultimis humanarum actionum atque ordinatque. Ab illius intentionis restitutio rora pender mortuam sanitatem. Si illius intentionis oculis complex & splendens fuerit, totum corpus lucidum erit. Hoc scopus definit in quo collinear conatus tuus debes. Si has prava facias, cetera omnia, licet virtutis speciem praeferant, sordem, & iniquitatem asserant.

V. Intentio incedit *confilium*, item in ratione intellectus practici. His media explorat quibus obviciendus finis est. Illorum cum hoc convenientiam maiorem aut minorem, propinquitatem proximorem aut remotorem expendit, libratrice. In hoc confilio duo includuntur actus. Prior est *ingressus mediorum*, quando media incerta sunt & dubia; posterior *iudicium*, quo mediorum utilitas, & cum fine convenientia iudicatur. Priorum actum dirigit virtus, que nuncupatur *eubilia*; posteriorum *fines*, *guerna*. Confilium agendum sumptuose incutunt Patres, & Scriptura luctans. Ego sapientia in confilio habeo, & eruditus internum cogitationis, inquit Salomon Proverbes. VIII. Et item cap. XX. Causam tuam traxi cum amictuo tui, & secretum extraneo ne revoles: ne forte infelix ibi, cum audieris, & explose non cellet. Confilium peculiare domum Dei est paucis concilium; tametii vix unus sit qui illud sibi non arroget. Duo ad confilium necessaria: prudenter, que sine penetrationis, & rerum experimente raro repertur; affectum puritas, ingenua benevolentia. Amicum habes inerum, candidum, benevolum, sed hebetem, loquacem, nullus penetrationis. Amicitia haec inutilis. Habes alterum perpicuum, acutum, eruditum sed subdolum verum, vatum: quid hinc commodi? Videbis plorinos, qui acute omnia cibrant, enucleant, media omnia etiam revocant, que contra obscuri, dispiacent; sed ita morosi, superfluitos, & anxi, ut nec ipsi, quid confili dare debeant, internovent; & frequentissime peccata facient, & exigunt. Quid ergo? Nulli ne confilari boni? Audi omnium hominum sapientissimum Salomonem Eccles. VI. Multi pacifici finiti, & confiliarii sit vobis unus de milie. Heine collige quoniam difficile sit verum reperire confilarium. Scribit enim S. Ambrosius Lib. II. Offic. Taliis debet esse qui confilium

dat, ut seipsum formam alii ad exemplum bonorum operum exhibeat in doctrina, in integritate, in gravitate, ut sit eius forma salubris, atque irreprobabilis, confilium utile, vita honesta, sententia decora.

VI. Confilium sequitur voluntatis confessio, quo proposita media approbantur, & acceptantur, quatenus utilia sunt, & ad finis affectionem idonea, & contentanea. Actus iste ab electione unius pro ali medio fecerunt, quando tamen plura occursum mediis quod ad finem condicunt, in que contentio voluntas poscit, & in eisdem libi complacere propter propinquitatem cum fine. Si unicum sit ad finem medium, tum ab electione minime distinguuntur confessio. Hic ne admonere iuvat, ut sensum a confessio distinguat. Non pauci, dum sensum intentionis spectris experuntur, anxi sunt, quod non discernant sensum inter & confessum discrimen. Seite S. Bernardus hac de re loquitur de dom. inter. cap. VII. Locum superiore ratio tempore obtinet. Si vero aliquem mouit ad quid non debet, vel quomodo non debet, fessiter non contentiat, sed illi refutet. Nam solum confessus res nos facit. Tunc enim anima mortis, sicut scriptum est, dicitur, cum ipsoxatio ad peccatum per confessionem incurvatur. Animam enim quis pescaverit, ipsa morietur.

VII. Post confilium succedit electio medium, que est actus voluntatis. Praefupositum, utrum actum rationis dirigentis, ordinantis, & mediorum cum fine utilitatem conferunt. Verum voluntas est quae eligit unum pro ali medio, ac docet S. Thomas I. 2. quæst. XI. art. 1. Et quamvis circa media veritas, nil impedit quoniam eligere finem valerat, quoties finis rationem induit medi contentient, ac aliun finem superiorem; sicut principium unius scientiae potest alterius esse conclusio. In lata significacione dictius voluntas eligere finem ultimum, secundum illum Deuter. XVI. Dominum eligisti hodie, ut sit tibi Deus, & ambules in via eius. Item Luc. X. Optimam partem elegit sibi Maria, que non auferens ab ea.

VIII. Electionem comitatus imperium, cuius est iubere mediorum executionem. Omnes quos, descripsi, actus interiores sunt: electio ipsa intra voluntatem fit. Imperium, quod est alias intellectus, foras erupit, & ceteri potentis tum interni, tum externi executionem intimat, iubet, ut praeclareret S. Thomas I. 2. quæst. XVII. art. 3. ad t. Post determinationem confilii, que est indicativa, voluntas eligit, & post electionem

nem ratio imperat ei per quod agendum est quod eligitur; & tunc denum voluntas alterius incipit usi exequendo imperum rationis: quandoque quidem voluntas alterius, cum aliquis imperat alteri; quandoque voluntas ipsius imperat, cum aliquis imperat ibi ipsi. Quis modo voluntas applicet intellectum ad imperandum, & vicim intellectus imperat voluntati, mutuamque illius duplicitis potentibus, reciprocum ordinem explicat idem S. Thomas loc. cit. art. 1.

IX. Instinato imperio, continuo succedit unus aitrus voluntatis, qui actus ab electio ne distinguitur. Hoc media speciat ut futura; ille ut praesentia, & in executionem redigenda quae voluntatis exteriores. Hoc opus hic labor est. Officium illud omnium diffidit. Plurimi sunt qui recte iudicant, qui confilium optimam præbent, qui eligenda dercent. At, cum executioni demandanda confilio sunt, tum omnia evanescunt, languent, torpescunt: & si inanum operi admovent, certe ab inceptis recidunt. Que omnia preclarere S. Bernardus explicit Lib. I. de Confiderat. cap. I. Quoties vis, & incertum? Quoties mors, & perniciosa? Quoties conarisi? Quoties ignorari? Quoties errari? Quoties non datur ultra? Enim, & non obtinet; parturis, & non patris; tentas, & non abripitis. Ubi meipsum, illi deficiunt; & dum adhuc orditis, succidunt te. Hoc singuli exprimunt, dum pia propulsit multiplicamus, quibus lape executo non respondet ob voluntatis nostra imbecillitatem.

X. Postremus, & nonius actus est frustum. Hic actus voluntatis est, que quemadmodum finis possidentem conceperit, sic eo obtinet, & possello frustum. Frondo haec quies est appetitus, & desideratio de amato fine. Venite, frumentum bonus. Sep. 3. Duplex distinguunt frusto foler. Altera imperfecta, quae sibi de fine sperato, & amato complacet, secundum illud Rom. XIII. Spe gaudentes. Altera perfecta, & consummata, que finis adpetitione conqueuit, & solum in patria habetur.

XI. En delineatam actuum humanorum picturam paucis quidem, & nimis rudi penitentio. At, si plura cupis, consule ladanum S. Thomam, qui de more hac omnia increibiliter perficiuntur, & profundate exponit, omnes anima reculus penetrat, & omnia oculos ponit. In hac inutili harmonia duo potissimum felicitates habere nos debent, intentione, & executio. Intentione, tametii cognitionem, & volitionem finis præfupponit, nihilominus illa est a qua plurimum pendet successum actionum honestas & sanctitas.

Hoc est fax quae prælucet, que tenebras diffipat, quia, veluti sol, aliis officiis lumen, & perfectionem communicat. Heinic quod quidem, quod præfigitur amor nostri omni veritatu eam facere conatur. Quoniam superbiens, aut insolens intentio ipsa bona opera corruptit; quemadmodum opera prava quancumque vel lancifissam intentionem inquinant. Monitum ergo S. Bernardi Lib. de precept. & dispensat. cap. XIV. alta mente repositum. Ut interior oculus vere sit simplex, duo illi esse arbitrio necessaria, certatem in intentione, & in electione veritatis. Nam, si bonum quidem diligat, sed reverentiam non eligat; habet quidem zelum Dei, sed non secundum scientiam. Et nefis quoadmodum iudicio veritatis vera esse possit cum fallitatis simplicitas. Volens denique ad veram discipulos instruere simplicitatem magistrum veritatis. Estote, inquit, prudentes, neque serpentes, & simplices licet columba. Promist ergo prudentiam, sine qua neminem sat effice posse simplicem fieri. Quonodo denique vere simplex erit oculus cum ignorantia veritatis? Aut vero vera dies possit simplicitas quam simplex ignorari veritas? Scriptum est enim: Ignorans ignorabitur. Patet ergo laudabile illam, & a Domino laudatam simplicitatem, abhinc his dubius non esse bonis, benevolentia, atque prudencia, ut oculus videlicet coram non solum pio, qui fallere nolit, sed & canthus sit, qui falli non possit. Impensis hanc meditari exercitum doctrinam vellem illos, qui pisi, resiliique intentionibus plenos leti iactant, sed temper, aut frequenter in electionibus deficient. Preces Deo fundunt, ut simplicitatem intentionis dirigant, sed quam illi habent, non quam Deostimantur. Orant ut Deus temerarios in suscepita deliberatione defigat. Resilipe, & dum reprehendit electionem cum veritate pugnare, intellige falcam esse intentionem tuam, quam ignorans prætextu inepte exculpare fubes. Quoniam ignorans ignorabitur. Si lumine calenti perula intentio tua foret, totum opus lucidum esset. Falsa est intentio. Ergo totum negotium obscurum reputatur. Heinic quoque collige quoniam turpiter illi aberrant qui cum fallitatis bonitatem moralem veram componunt beneficio ignorantie invincibilis.

## C A P U T V I I I .

*De actuum humorum moralitate. Vera i&stius moralitatis notio. Error Pufendorfii, moralitatem constituentis in imputatoritate, c&figatur.*

**I.** *H*actenus de voluntario, & libero, que sunt fundamenta & principia efficientia actuum moralium, disputatum est. Heinc consequitur dictum nunc esse illorum actuum moralitatem. In quilibet morali actu quatuor distinguuntur, & esse physicum seu naturale, voluntarium, liberum, morale. Tria prima iam explicata sunt: quartum explicandum remanet. Ut vero facilius, & distinctius id praeferimus, varia questiones rem totam discipiam.

**II.** *Q*uest. I. *Sita est in libertate, aut denominatione aliqua extrinseca, actuum humorum moralitas? Reip. Communis sententia est, necessario quidem libertatem moralitatem praeceperit, tamquam eidem fundatum, & causam effectivam; locus in eadem sitam esse illius efficientiam. Quod debet praeceperit, pater. Quoniam actio quo non est libera, nequit moraliter bona esse, aut mala. Actiones quippe necesse hominum dominio non subiiciantur; atque adeo nullam prater physicam bonitatem habere valent. Porro quod in libertate non confusat humanorum actuum moralitas, similiter evidens est. Siquidem actus idem, invariata libertate, duplice induere moralitatis speciem potest. Quis occidit maritum, ut adulterium perpetrat cum eiusdem uxore, duo crimina committit eadem & unica libertate. Si in his fuit moralitas est, unicum, sicut unicam libertas, non duo peccata forent. Tandem denominatione extrinseca quid rationis est. Ergo in eadem confitire moralitas nequit; cum haec quid reale sit, nemini cogitante, aucti mortali inhabens, ut infra evidenter patet.*

**III.** *Q*uest. II. *Moralitatis notio sita ne in ordine, & conformitate ad regulas morum? Reip. Admitit S. Thomas, & communis graviores Theolog. Inquit enim Angelicus 1. 2. quest. xviii. art. 8. *Actus humanus qui dicitur moralis, habet speciem ab obiecto regulato ad principium actuum humorum, quod est ratio. Unde, si obiectum actus includat aliquid quod convenienter rationi rationis, erit actus bonus secundum suam speciem.* Hoc idem repetit quest. xix. art. 1. ad 3. *Bonum per rationem representatur voluntati, ut obiectum:**

*inquantum cadit sub ordine rationis, pertinet ad genus moris, & caufat bonitatem moralem in actu voluntatis. Ratio enim principium est humorum, & moralium actuum. In hoc itaque officiorum ordine ad obiectum, morum regulis circumscriptum, sita est moralitatis efficiens. Quae sit morum regula, mox dicam. Hic ordo, qui etiam dicitur tendentia, & habitudo, reals est; seu actus ipsa suae naturae conformis, aut diluvios legi exteriori, & rationi est. Disputant Theologi, non transfranciscandi, an predicamentis relatio dicenda sit. Sed hac disputatio inter illas reiciunt quia nullus momenti sunt. Committentes docent esse relationem transfranciscandam.*

**IV.** *Q*uest. III. *Quoniam sunt morum regulae? Reip. In primis duas sunt. Altera exinterna, & remota, videlicet lex exterior. Altera proxima, & intima, quae in ipso redit homine, nomine mentis ratio. Ita docet S. Thomas 1. 2. quest. lxi. art. 6. *Habet autem actus humanus, quod sit malus ex eo quod caret debita conuenientia. Omnis autem conuenientia cuiuscumque rei attenditur per comparationem ad aliquam regulam, a qua diversit, inconvenientia erit. Regula autem voluntatis humana est duplex: una propria, & homogenea, scilicet ipsa humanitas; alia vero est prima regula, videlicet lex exterior, quia est quasi ratio dict. Hac S. Thomas doctrina suae naturae evidens est. Regula moralitatis firma, immobilia, omnique carens defectu sit oportet. Porro sicut iulus Deus est primus principium sine defectu in rem productione; ita et prima regula cuiusque moralitatis. Quam doctrinam exomat hat similitudine idem S. Thomas cit. quest. lxxi. art. 2. ad 4. *Quidquid est contra rationem artificis, scilicet contra naturam artis, qua artificatus producitur. Lex autem exterior comparatur ad ordinem rationis humanae, sicut ars ad artificiam.* Unde eiusdem rationis est, quod vitium & peccatum sit contra ordinem rationis humanae, & quod sit contra legem exteriorum. Unde Augustinus dicit in III. de lib. arbitrio cap. xv. quod a Deo habent omnes nature, quod natura sunt; & temptationis sunt vitiosi, inquantum ab eius, quae sunt, arte discedunt.**

**V.** *H*ac autem lex rationem nostram dirigit, & lumen signatum super intellectum humananum est quidam radins, five participatio eiudem exterioris legis. Porro lumen istud, five dictamen recte rationis et proxima & immediata operationis nostrae regula. Hoc quippe est divina providentia dispositio, ut sicut

## C A P U T I X .

*Unde aliis morales speciem capiant.*

*ti caussis secundis viis ad agendum communicat, & cum eisdem producit effectus; ita quoque lumen luce aeterna legi hominibus impertiat, quo moderari propriae valeant actiones. Lumen istud, universale recipiens bonum in communi, applicatur per practicum conscientis dictamen ad operationes particulares, ut fusus explicabimus in diff. de conscientia.*

**V.** *Q*uest. IV. *An moralitas actionum consistat in imputatoritate? Reip. Samuel Pufendorfus Lib. I. de iur. nat. & gen. cap. v. consilitio actionum moralitatem in imputatoritate, inquietus & 3. n. *Formale actionis moralis, sicut in imputatoritate, utra loquatur, per quam effectus actionis voluntaria agentia potest imputari... Unde facile intelligitur, caufa moralis, proprie at tristis loquendo, formaliter rationem in imputatoriae, sed terminatim specifata, confidere.* Est autem & hoc observandum (subdit 8. 4.) quod formale actionis moralis, i. e. imputatorias, habeat rationem formae factiva, ex qua radicaliter affectiones, proprietates, & consecutiva eiudem rebulantur.*

**VIII.** *N*on id signari verba, imputavent, terminaliter, radicaliter, ut locutionis barbarum Pufendorfus improrogavit, sed ut paullulum, occasione data, velicarentur perditas non paucos, qui dum in Scholasticis nostris voces minus etiam barbaras legunt, infinitus buccis concrепant, Scholasticorum barbarem exaggerantes. *Pufendorfus* error, & quidem crassus; refellendus est, si tamem confirmatione eget, cum sponte fusilatitudinem prodatur. Siquidem cuique rei natura & efficiencia primum in locum tenet; & cetera conlectaria sunt. Porro prius est quod actio bona, aut mala moraliter sit, quam quod aliqui impetrare live ad premium, live ad premium. Cur, quod, ad penam homini imputatas actionem hanc? Quia et alia, quia divina, vel humana legi adserit. Ergo prius est quod actio sit contentanea, aut diligenter legi, quam quod sit homini vel ad mercedem, vel ad impetratum imputabilis. Verum hic Pufendorfus error ab alio potiori pender, de quo invenit se ferme erit. Probatum itaque manet, actionem moralitatis sitam esse in conformitate ad regulas morum. Deus enim ad Cain dicit Gen. iv. Nonne, si ben egeris, recipies; fin autem male, statim in fortiora peccatum adderis? Quid quod, antequam impetratur actio, gradus malitia, aut potius expenduntur, ut maior, aut minor pena, maius, aut minus premium agenti distinguit?

**F**uso sermone rem hanc dicitur S. Thomas 1. 2. quest. xviii. in quindecim articulos tributa. *P*auca hic delibabo. *D*efinit art. 2. *actiones morales speciem accipere ab obiecto, inquietus: Bonum, & malum actiones, sicut & ceterarum rerum, attendunt ex plenitudine effectus, vel defectus ipsius. Primum autem quod ad plenitudinem effendi pertinet videtur, est id quod dat rei speciem. Sic autem res naturalis habet speciem ex forma; ita alia habet speciem ex obiecto, sicut & motus ex sermone. Et ideo sicut prima bonitas rei naturalis attenditur ex sua forma, qua dat speciem ei: ita & prima bonitas actus moralis attenditur ex obiecto convenienti. Si obiectum affilatur speciem, atque lumen ab eo denonitatem genericam. At nullum reprobetur obiectum reperitur quod non sit in aliqua ipsa forma constitutum: idcirco ab eodem actio tunc ipsam speciem bonitatem. Quidlibet obiectum sub duplicitate spectari ratione valet, nomen phisice & moraliter: & idem phisica obiectum duplitem moralitatis praebere speciem potest. Eadem femina potest esse obiectum adulteri, vel actus coniugii, amoris, vel odii: eadem pecunia obiectum furti, & retinaculacionis. Obiectum, & finis operis eodem recidunt, & pro eodem habentur. Finis operis, seu intrinsecus elemosynae est pauperis levamen; similique est obiectum quod pertinet primam speciem moralitatis. Heinc est quod non raro dicitur, actiones speciem carpe a fine, videcet operis. Adertas tamen velim, quod, ut actio aliqua sit aeterno premio digna, praeter finem operis dirigit debet ad operante in finem superiore, nempe Deum, ut preclare docet S. Augustinus Lib. V. cont. Julian. cap. xi. *Quidquid autem bonum ab homine, & non propter hoc sit proprius quod fieri debet, ut sapientia precipitat, eti officium videatur bonum, ipso non recte sed peccatum est. Actio, quatenus obiectum spectat, officium nuncupatur. Hoc officia, putat virginitas, qua Veliles a venere abstinent; subfidiunt, quod Ethnici tribuan passibus, bona sunt: ut ex fine non reddita evadunt. Et hoc compertum apud omnines est. Num mala evadunt, quoties homo in his officiis listeners, nec ad malum, nec ad bonum finem dirigit, dictum est in diff. de caris. Lib. I. Interim audi que loc. cit. habet Augustinus. Noveris, non offici, sed si-**

nibus distingendas esse virtutes. Officium autem quod faciendum est: finis autem propter quem faciendum est. Et paulo post. Si quidem manus abstineat ab aliis, scilicet cogitis, potest videtur esse iustitia; sed cum queritur, quare fiat; & respondetur, ne plus pecunia litibus pereat: quomodo iuri hoc factum vere poterit esse iustitia, cum servis avaritiae?

II. Actus qui sunt indifferentes, speciem capiunt a fine; sed tum finis, tum circumstantia, obiectum invenientur, ut opime docet S. Thomas 1. 2. qu. xxi. art. 2. Precepta autem legis sunt de actibus humanis, in quibus les dirigunt, ut supra dictum est. Sunt autem tres differentiae humanorum actuum. Nam, sicut supra dictum est, quidam actus sunt boni ex genere, qui sunt actus virtutum: & respetu horum ponitur legis actus praecepere vel imperare. Principiter autem lex omnes actus virtutum. Quidam vero sunt actus malorum ex genere, sicut actus iustitiae: & respetu horum lex habet prohibere. Quidam vero ex genere sunt actus indifferentes: & respetu horum lex habet permittere: & possunt etiam indifferentes dici omnes illi actus qui sunt vel parum boni, vel parum mali.

III. Primaria & essentialia aut bonitatem, aut malitiam actiones humanae ab obiecto suscipiunt, ad dictum est. Prater hanc primam moralitatem, que naturam actionis moralis constituit, reperiuntur aliae bonitates, aut malitiae accidentiales, que a circumstantia sua rebus accidunt speciem, quia est prater essentialia actionis ab obiecto derivata. Quae circumstantiae augent eundem actionis malitiam, aut bonitatem. Huiusmodi circumstantiae numerantur a S. Thomas quiesq. vii. art. 3.

*Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.*

Quis persona conditionem, seu gradum degnoat. Quid actionis accidentia, seu modum determinat. Ubi loci circumstantiam prodit, puta furium in loco factio perpetratum. Quibus auxiliis, nempe quibus instrumentis ilius peccator est in executione delicti. Cur actionis figura significat. Quomodo qualitatem prout actionis. Quando temporis quantitatem, aut horam exprimit.

IV. Officia humana, etiam interna, aliquam bonitatem, vel malitiam ab his suscipiunt circumstantiae, ut indicavit. Quoniam inquit S. Thomas 1. 2. quiesq. xviii. art. 3. In rebus naturalibus non inventus tota plena perfectionis, qua debetur ex forma substantiali, qua est species; sed multum superadditur ex superuentibus accidentiis, sicut in homine ex figura, ex colore, & sic de aliis;

quorum si aliquod deficit ad decentem habitudinem, consequitur malum. Ita etiam est in actione. Nam plenitudo bonitatis eius non est consitit in sua specie: sed aliquod additum his que adveniunt tamquam accidentia quedam: & huiusmodi sunt circumstantiae debite. Unde si aliquod deficit quod requisatur ad debitas circumstantias, erit actio mala.

V. Ut actio aliqua bona, vel mala sit vi circumstantia, huc aut adest actu debet; aut ab eodem absente. Quare carentia circumstantia quae nullo modo actioni debetur, nihil bonitatis actioni detrahit; addit tamen aliquam bonitatem, si ex confilio opportunity addatur. Opportune, inquit, quatenus magis ad finem conducant. Quare, si nihil conferunt ad finem, nulli bonitatis addunt. Quod quis hora manutinet, aut meridianam impetrat elemosynam, nihil bonitatis addit; nec homicidium committit feria terribilitate plus malitia habet quam si committatur feria quarta: quoniam inepit prioris huius circumstantia ad finem se habeat. Interdum circumstantiae, non tantum temper, naturam induunt obiectum; ut quando perire, & primaria illa operans vult, & intendit tamquam finem.

VI. Sape actio humana, prater bonitatem acceptam ab obiecto, aliam induit ex fine operantis: puta, si quis ieiounat, ut ad meditationem, & ad operam divinae promptius peragenda se preparet; ieiunium igitur habet uanu bonitatem ex obiecto, & finis aliam ex fine in quem dirigitur ab operante. Si actus exterior per se ordinatur ad finem; tum finis est qui determinat bonitatem que est ex obiecto. Si finis disparatus sit, & ex labore operantis arbitrio ordinatur obiectum ad finem; tum actus moralis duplum habet vel bonitatem, vel malitiam, inquit S. Thomas 1. 2. quiesq. xviii. art. 7. Obiectum exterior actus duplícator potest se habere ad finem voluntatis. Uno modo, sicut per se ordinatum ad ipsum; sicut bene pugnare per se ordinatum ad victoriam. Alter modo per accidentem; sicut accipere rem alienam per accidentem ordinatum ad diuinam elemosynam. Oportet autem . . . quod differentia dividentes aliquod genus, & constituentes speciem illius generis, per se dividant illud. Si autem per accidentem, non recte procedat divisio . . . Si igitur quando obiectum non est per se ordinatum ad finem, differentia specifica, que est ex obiecto, non est per se determinativa eius que est ex fine, nec ex corpore. Unde una istud [speciem] non est sub alia; sed tunc actus moralis est sub duebus speciebus, quasi disparatus.

Unde

## DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.

125

Unde dicimus, quod ille qui suscitat, ut mactetur, committit duas malitias in uno actu. Si vero obiectum per se ordinatur ad finem, una differentiarum est per se determinativa alterius: unde una istarum specierum continetur sub altera. Si plures aives, confute ipsum S. Thomam, qui in argumentorum solutione, quacumque opponi possunt, dispellit.

IV. Idem actus voluntaris successive potest esse bonus, & malus; ut, dum quis inclinat comedere carnes ante medium noctem, & concubaram continuat post illud tempus, quando urgescit incipit preceptum vetans talium ciborum ultum. Idem vero actus eodem tempore nequit esse malus ex obiecto, & bonus ex fine: si quis enim futurum, ut det elemosynam, futurum illud semper malum est, nec honestari a fine bone potest. Malitia namque, que est ex obiecto, utpote essentialis, ineptum actum reddit ad fulcipientem bonitatem ex fine.

## CAPUT X.

*Qua fieri ratione potest ut sepe sint bona mixta malis, & mala mixta bonis?*

I. Impedit questionem, quam in uram que disputant partem Theologi etiam noltrates, dicipienda aggrindimur. Si id promere quod lenio, licet, utraque pars minus perpicue difficultatem dirimit. Que penes omnes certa sunt, delibanda. Idem exterius officium elemosynam, a duobus principiis proficiens, bonitatem, & malitiam induere potest: quia non duplices actions obiectum est. Bona intentione imperatur a domino: illam perverba exequitur servus. Sancta fuit Chilli passio, ut volta a Christo, & acilega, ut a Iudea peracta.

II. Idem similiter actus physicus, qui dum obiecta disparata recipiat, bonitatem ex uno, malitiam ex altero suscipere valet; ut, dum quis dat elemosynam Petro proper Deighiorum, & Paulo proper inanem gloriam: licet enim idem actus physicus sit, moraliter sacram duplex est, & quid successione habet.

III. Hic difficultas recedit, utrum idem physicus actus, ex obiecto bonus, sed ob finem pravum volitus, retinet bonitatem ex obiecto, & pravitatem ex fini. Henricus a S. Ignatio Lib. III. cap. xxi. docet, unum eundemque physicę actum internum respectu eiusdem obiecti, diversitatem intentionis impetratum, quarum una bona, altera mala sit, quaque disparate, & concomitantes le habeant.

ad priorem, bonum simul, & malum esse: quia sententiam doceri a P. Contensonio comittere, afferit; sed aperte fallitur. Sententia, ut ab Henrico explicata, vir revocari in diffrimen valer.

IV. Sententia P. Contensonii Lib. VI. differ. 11. cap. 11. /pec. 2. haec est. Quando actus ex obiecto bonus propter finem pravum elicetur, tum opus bonum vel eligitur praeceps per modum puri medii, conductus ad finem, vel per modum finis intermedii, ita ut voluntas non solum alliciatur a fine, sed etiam ab obiecti bonitate moveatur, quamvis illi obiecti amor superadiciatur finis mali relatio. Tunc, inquit P. Contensonius, bonus erit actus ex obiecto, malum ob finem. Quoniam, inquit, actus quo voluntas per se, & propriam amat levamen pauperis, quamvis feratur in finem malum, aliquam tamen ex illo obiecto haurit bonitatem; si obiectum illud prosequatur tamquam finem intermedium, & non tamquam purum medium.

V. Hec P. Contensonius (cuius ingenium, eloquentiam, & eruditissimum si quis non malignificaret, in merito cœcerit) sententia falsa est. Factum, ut ita dicam, verum est: sed male explicatur, & fallo principio propagatur. Nam omnes fatemur, sive, quin frequenter occurrere ut bona sint mixta malis, & mala mixta bonis. Sed tum plures contingunt actus. Allicitur quis ex pauperia miseria ad ergordam elemosynam; & cum eam, praudente spectatorum corona, distribuit, complacit ibi: inanis gloria nubecula beatae immixtus, amor proprius inflatur; imperiale boni operibus inuidatur. Sed tum actus bonus elemosynam obiectum evadit illius inanis gloria, inanis complacentiae; atque adeo duo, vel plures actus sunt.

VI. Dico itaque, actum ex obiecto bonum, relatum in finem pravum, totum esse malum. Ita docet S. Thomas 1. 2. quiesq. xix. art. 7. ad 2. Voluntas non potest dici bona, si est intentio mala causa volendi. Qui enim vult dare elemosynam propter inanem gloriam sequendam, vult id quod de se est bonum sub ratione mali. Et ideo, prout est voluntus ab ipso, est malum. Unde voluntus eius est mala. Ratio evidens est. Obiectum non dat actu specimen, nisi circumstantia velutum; seu, ea, ratione circumstantia illud spectat, & attrigit. Porro elemosyna propter inanem gloriam data, recte rationis dictamin regnat. Ergo obiectum malum est. Malus ergo actus. Ut enim officium bonum sit, dirigi prudenter regula debet. Quis porro dixerit, iejunum, elemosynam, divini verbi promulgatio-

tionem, & cetera id genus officia, proper  
ianam gloriam peracta, prudentie christia-  
na dictamine dirigit?

VII. Dilectio P. Contensonii, qua contendit obiectum bonum eligi vel tamquam me-  
dium, vel tamquam finem intermedium, &  
ordinari ad finem malum posse, inanis &  
commentitia est. Nam tunc finis interme-  
dius siam bonitatem refinet, quando in fi-  
nem ultimum consentaneum, & eidem non  
repugnantem ordinatur; sicutus quando finis  
ultimo malitia cum finis intermedium homelate  
pugnat. Pugnat autem finis inanis porro  
pravitas cum eleemosynae honestate. Porro  
qua ratione intermiserere quis valet eleemosyna-  
num eligi non ut medium, sed ut finem in-  
termedium? Reipublica hac eleemosyna diriguntur  
ad inanem gloriam. Ergo inanis gloria illa  
est que dirigit, movetque operantem. Nam  
aut inanis gloria moverit divitem ad ergo-  
dam eleemosynam, aut fecas. Si primus,  
inanis gloria est finis ultimus, a quo actus  
speciei capit. Levamen pauperis nequit na-  
tura sua, tamquam finis intermedium, subiici  
inanis gloria; cum haec duo pugnent simul.  
Et, dum res ipsa homo hanc eleemosynam di-  
rigit in finem malum, rem perferat agit,  
reunque ordinem perturbat, dum bonum  
propter malum queratur, quemadmodum dum  
malum alij propter bonum.

VIII. Opponit P. Contensonius hoc S. Tho-  
mas teftimonium ex 1. 2. quæst. XVIII. art. 4.  
ad 3. Nihil prohibet, actioni habenti unam  
predicamenta bonitatem deesse aliam: & se-  
condum hoc contingit actionem qua est bona  
secundum speciem suam, vel secundum circum-  
stantias, ordinari ad finem malum, vel con-  
verso. Non tamen est actio bona simpliciter,  
nisi omnes bonitatis concurredant. Hæc est P. Con-  
tensonius. Sed alterum periodum adiecit Do-  
ctor sanctus, que rem totam dirimit. Quia  
quilibet singularis defectus causat malum; bo-  
num autem causat integra causa. Quod-  
nam in aliis causat nisi malum? Nam ipse  
susceptus natura malum est. Aliud vero malum  
causat, inquit Angelicus. Quodnam? Ipsam  
bonitatem ex obiecto inquinat, inficit. Qua-  
re, licet absolute, & præcise accepta eleemosyna  
bona sit; relata tamen in finem pravum,  
mala evadit. Idcirco dicit S. Thomas, non  
est simpliciter, id est vere bona, sed malam.  
Vitiliginari, & lophitare est cavillari  
hanc vocem simpliciter, quasi haec prodat,  
actionem partim bonam esse, partim malam,  
cum ex aliis luculentissimis teftimonis com-  
pertum sit, S. Thomam docere, actionem bo-  
nam, directam in finem pravum, totam ma-

lam esse: quia malum ex quocumque defi-  
ctu, bonum ex integra causa.

IX. Alterum teftimonium, quod ex art. 7.  
eiundem quæfionis obicit P. Contensonius ex-  
traneum prouerbii est, & truceatum produci-  
tur, non focus ac primum. Quando cibicum  
non est per se ordinatum ad finem, differentia  
specifica, qua est ex obiecto, non est per se  
determinatrix eius, quod est ex fine, nec ex con-  
verso. Unde una istam specteretur non est sub  
alii; sed tunc actus moralis est sub diversis  
spectibus quasi disparatis. Haec est P. Con-  
tensonius. Pergit vero Angelicus: Unde dicimus,  
quod illa qui fratur ut mocheta, con-  
mittit duas malitias in uno actu. Duas ma-  
litiae species in eodem physico atque reperi-  
tive, nemo unquam est inficiatus. Illud  
vertitur in diffrerentia, prout non simili bonis,  
malis est; quod negat S. Thomas; quoniam  
bonum est ex integra causa. Magis  
abliuit a vero quod ex eodem S. Thomas re-  
petit: Alio modo per accidens, sicut accipere  
rem alienam per accidentem ordinatur ad dan-  
dam eleemosynam. Quid heine? Bonum ne-  
fertur evadit, factum eleemosyna ergoande  
causa. Nec ipse P. Contensonius id affterre au-  
det. Ergo perperam teftimonium istud obtru-  
dit.

X. Vera sunt quia a posteriori congerit P.  
Contensonius, sed male explicata. Frequent-  
ter etiam hic viris sanctis evenit ut illorum  
bona opera fepta veluti sint inanis gloria,  
vaneque complacientia nubeculis. Infidias  
sunt vaferimus amor propriæ excellentie.  
Superbia fumus rimas fibi aperit, latebras  
per quas penetras, & invadere vel ipsa la-  
crationa opera queat. Et quamvis tota men-  
tis indagine latentes intentiones ianum cu-  
stodiunt, exqualique aegre fatigamus, nihil  
fecimus adeo verispli fuit holles nostri  
tum domelici, tum extranei, ut quamlibet  
vigilantium nostram deludant, falangue non  
raro vel oculatiorent attentionem. Hinc San-  
ctorum tumor, & tremor; hinc humilitas,  
& pavor. Verum haec bona, maliisque mixtura  
non contingit, ut PP. Contensonius, Henri-  
cus a. Ignatio, & sibi contendunt, videlicet  
quatenus viri Dei ad vanam gloriam re-  
ferant officia sua, seu ut eodem actu velint  
opera sua bona ob vanam gloriam. Abiit a  
Dei viris tam apertum facinus. Sed evenit,  
quatenus luxta virentem fructum optimorum  
plantam terpit lumen sine sensu serpens ma-  
ligne, qui ibo venefico habitu editos iam  
fructus optimi mensis representans sub ma-  
gno bonitatis splendore, ut tanta lucis alpe-  
stu intumeat animus, insister, infloret. Actio-

vit S. Thomas, potissimum 2. 2. quæf. ex.  
art. 3. ad 2. & in hac 1. 2. quæf. cxv. art. 10.  
ad 2. Distinguendum est in opere officium,  
& finis, seu præceptum exequendi operis a  
præcepto dirigendi opus in finem verum, &  
honestum. Primam impleri abfque secundo  
potest. Præceptum exterminanda domus Acab  
impiebat Iehu. Hoc officium regni tempora-  
lis infinita mercede remuneravit Deus; fecis-  
peccatum, quo in finem malum opus illud ordi-  
natuit. Volut Iehu implere divinum præce-  
ptum: & actus ille quo voluit divini præ-  
cipi obliuantiam, ex officio bonus erat, &  
temporalis mercede dignus. Verum adus quo  
voluit opus bonum ob finem pravum, totus  
malus fuit. Similiter (inquit S. Thomas 1. 2.  
quæf. ex. art. 10. ad 2.) etiam obftricis  
licet habuerit bonam voluntatem quantum ad  
liberationem puerorum, non tamen fuit earum  
recta voluntas quantum ad hoc quod men-  
dicatio confinxerunt. Nonne & ipse Iehu man-  
dacione pronuntiavit, cum dixit: Achab co-  
luit Basalparum; ego autem colam eum amplius?  
Si verum adverſariorum commentum foret,  
dicendum, quod Iehu ex mendacio, prolatu  
ob finem bonum, premium fuerit affectus  
etiam modum illud obtinuit ob opus  
bonum direcendum in finem pravum. Quid ca-  
men ne ipi admittunt. Egesie S. Grego-  
rius Lib. XVIII. moral. cap. iii. inquit: In  
qua magis recompensatione cognoscitur quid  
mendacia culpa mereatur. Nam benignitas  
carum meres, que eis in eternis possit vita  
seribut, pro admixta culpa mendacia in ter-  
ram est recompensationem declinata, ut in vi-  
ta sua, quam mentienda tueri colectum, ea  
qua fecerunt, bona recipiunt, & alterius  
quod expectarent, mercedis sua premium non  
haberent. Nam si subtiliter perpendatur, amo-  
re vite precepit mentis mentis sunt, non intentione  
mercedis. Tacenda quippe conata sunt infantia  
vitam tege, mentiendo suam. Perperam  
itaque eiusmodi obtruduntur facta, in quibus  
plurimum dñnguntur, nec vel longe indicant,  
actum illum, quo vel opus bonum in finem  
pravum, vel opus malum in finem bonum  
ordinatum fuit, premio donatum fuisse. Ce-  
terae que opponere adverſari solent, disculpa-  
tio non indigent: lepisis enim coruunt:  
idcirco illa prætereo.

XI. Opponit teftimonium divina Scriptura  
17. Reg. x. ubi de Iehu dicitur. Omnia fu-  
doles egisti quod rectum erat, & placebat in  
oculis meis, & omnia que erant in corde  
meo, fecisti contra dominum Achab, tu ille  
ad quartam generationem sedebunt super thoro-  
num Irael. Deinde suditor: Porro Iehu non  
exhortabat ut ambulet in lege domini Dei  
Irael in toto corde suo: non enim receperat a  
peccatis Ierobeam, qui peccare fecerat Iael.  
Quem locum expediens S. Augustinus Lib.  
contr. mendac. cap. ii. inquit: Cum vero scri-  
psit sic, ex eo rectum cor non habuisse cum  
Deo, quid ei profuit quod pro nominalia obedien-  
tia, quam de domo Acad omnino delenda pro  
cupiditatibus dominationis exhibuit, aliquan-  
tum mercedem transitorum regni temporalis  
accepit?

XII. Argumentum istud, quod magni fa-  
cunt adverſari, vanum commentum est,  
quod pluribus in locis sibi opponit, & refol-

## CAPUT XI

*Actiones humanae, tametsi ex obiecto indifferentes, recipi tamen, seu in dividuo, aut bona semper sunt, aut male. Plurimorum recentiorum commenta refelluntur.*

**L**UNCTUM quod enucleandum suscipimus, quoniam morum formationem spectat, summi momenti est. Agitur quippe in eo de fine in quem operationes nostra deliberatae prouidentiae voluntate diriguntur. Ut per ipsius decisioni via paretur, quedam in acceptum premittamus fas est.

II. Et primum dantur actus humani ex obiecto, atque adeo ex sua specie indifferentes, qui ne boni in ordine moralis sint, nec mali. Ita docet S. Thomas i. 2. quæst. xviii. art. 9. *Contingit quandoque aliquem actum esse indifferente secundum suam speciem, qui tam est bonus, vel malus in individuo consideratur. Et in responsione ad 1. Aliquem actum esse indifferente secundum suam speciem, potest esse multipliciter. Uno modo, quia ex sua specie debentur ei quod sit indifferens: & sic procedit ratio. Sed tamen isto modo nullus actus ex sua specie est indifferens. Non enim est aliquod obiectum humani actus quod non possit ordinari vel ad malum, vel ad bonum per seipsum, vel circumstantiam. Alio modo potest dici indifferentes ex sua specie, quia non habet ex sua specie quod sit bonum, vel malum; sicut non habet ex sua specie quod sit niger, vel niger: nec tamen habet ex sua specie quod non sit albus, aut niger: potest enim albedo, vel nigredo respectuere tantum aliunde quam a principiis speciei. Doctrina haec valde communis est, quidquid aliqui in opere disputent. Idcirco fatis ita eam indicare. His premisiti, lequentes statu them.*

III. *Omnis actus humanus moralis in individualiis aut bonis, aut malis est, nullus indifferens. Plura sunt divinarum Scripturarum testimonia, quibus evidenter declaratur conclusio nostra, & inculcat. Sive ergo (inquit S. Paulus i. Cor. x.) manducatis, sive bibitis, sive aliquid faciatis, omnia in gloriam dei facite. Quis dissentit, hic non iubet Deum ut omnia opera nostra in eum dirigamus finem qui in eundem cedere gloriam valeret. Sed audiamus ipsum Redemptorem nostrum, qui voce Evangelistæ Matthæi cap. xii. inquit: *Qui non est mecum, contra me est; & qui non congregat mecum, pugnat.* Neutraliter habere se hominemque. In alterutram let declare parenti debet. Subdit vero idem*

*Saluator divinus: Aut facite arborum bonam, & fructum eius bonum; aut facite arborum malam, & fructum eius malum. Nulla arbor indifferens: aut bona, aut mala est. Tandem concludit: *Dico autem vobis, quoniam omnia verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii.**

IV. Cl. P. Eusebius Amort, de Republica litteraria optime meritus, in sua Disquisitio, acutum molli indifferentes in individuo, narrat, in Bavaria numerum Nesterorum, qui defendunt actus morales indifferentes per le in individuo, ab anno 1708. incirculus. Deinde retribuit que Theologii in celesti universitate Germanie discipulis ab an. 1732, & ab an. 1736, dictarunt in defensione opinionis propugnantis actus indifferentes in individuo. Inter alia quo extream latitatem produnt, hoc interpretamentum obtinunt, quo eludere evangelicum oratione de ratione reddenda confutare verbis otiosi contendunt Nesteri Professores. De verbo otioso reddenda unicus ratio Deo est. Quid hec? An etiam de opera otio? Minime. Quod si hac responso tibi non arrides, dicas, definitionem verbis otiosi non esse bonam. Verbum otiosum ei quod non ordinatur in finem honestum. Tu nega hoc antecedens. Sed recrabis verbis ipsa, quibus Theologia universitatis Germanie hanc sententiam exprimit. Illa referit P. Amort loc. cit. pag. 4. edit. Veneti. R. 1. non deesse quidem aliquos qui negant consequentiam; sive non admittant paritatem a verbis ad opera, eo quod verbis sit labi prius, & peccare actionis quam operibus: adicere licet non deatur actus indifferentes verbis, dicunt tamen posse dari actum indifferente realem, leuatis actione aliquas confitentes. Interim tamen, cum huic responsum non videatur adeo firmum subesse firmamentum, (atentur Theologii alii prout universitas Germania, hanc doctrinam quia docet de veris otiosis, non de operibus otiosis reddendam eam rationem in divino formidandoque tribunali, non nisi adeo firmo firmamentum) idcirco probent ipsi hoc aliud 2. responsum.

Responsum 2. cum pluribus aliis negando antecedens (nempe verbum otiosum ei quod non dirigitur in finem honestum). Hoc enim definitio: *Illi est verbum otiosum quod non est ordinatum ad finem politice honestum: est propositus falsus ex dispositi capite. Primo qua potest dari verbum otiosum, licet non sit honestus illud profendi. Ergo illa definitio non convenit omni. Antecedens probatur ex communis sensu: qui indicat eum logi otiose qui in eo-*

*dem sermone, vel concione, quam bona sine instituit, siveplures idem repetit: & sic verba multilatera multiplicat, ut supra temporis ex naturali quadam ad superficiam loquacitate excusat. Secundo quia illa definitio non convenit soli. Potius enim quod aliquis in tempore, vel loco, in quo logus aliunde non est prohibitus, dicat alteri, Hodie est tempes, pluvia, non intendendo his verbis finem poltive honestum, non censetur logus verbum otiosum.*

V. Plura que ex prefatis Theologis Germanis refert P. Eusebius Amort, fileo, ne prolixus excedat. Enam verum sit præsumendum, emolliendi sanctum evangelicae legis rigorem, eo in dies progesi, ut vel ipsa luculentissima Christi Domini oracula in nihil redigantur ineptimis distingueantur, & commentari. Quid mirum, si Lutherani, dum legunt a catholicis Theologis talia doceri, si cunctimur erumpant? Oto ipse abuteret, si in eisdem mentis refellentibus immorarer. Pergam ergo confirmare auctoritate SS. Patrum sententiam nostram.

VI. Sanctus Augustinus Lib. II. de peccatis, cap. xviii. *Quoniam voluntas nostra si potest in medio quodam ita confitit, ut ne bona, nec mala sit. Actus enim inquit in dilectione, & bona est: & si magis diligimus magis bona, & si minus, minus bona est: aut si omnes non diligimus, non bona est. Evidenter hanc doctrinam declarat epist. xix. ad Hieronymum his verbis. Sed corvandum est, videlicet in hac disputatione, ne sicut Philo sophi quodam facta honestum media dicamus in se de facili & peccatum, que neque in re effectu, neque in peccatis numerentur; & utique eorum quod observare legis ceremonias non potest esse indifferentes, sed aut bonum, aut malum: ut, si bonum dixerimus, eas nos quoque observare cogamus: si autem malum, non reveremur, sed simile ab Apostolis observatas esse credamus. Ego vero Apostolis non tam exemplum Philosphorum timo, quando & illi in sua disputatione veri aliquid dicunt, quam fortassis Advocatorum, quando in alienorum causarum actionem mentituntur. Quid desiderari luculentius potest? S. Gregorius Magnus Lib. XXVI. Moral. explicita testimonia Scripturarum, que indicavi cap. xiii. inquit: *Non enim ante oculos Dei vacua transvolant cogitationes nostre, & nulla momenta temporis per animum transflent fine statu retributionis.* Plures adicere aliis. Patres possem quo misifico faci. Ades quippe compertum est Patres omnes hanc propagare doctrinam, ut P. Gabriel Valquez candide fateatur, il-*

Conc. Theol. Tom.VI.

lame effe S. Angustini, Prosperi, Fulgentii, S. Thome, allorumque Patrum: a qua tamen recedere, religioni minime ille libi vertit; id que non raro praeflat.

VII. Rationum momenta, quibus S. Thomas hanc nonnullam firmat sententiam, inconclusa sunt. Omnis actus humanus ad circa humanus nuncupatur, ut supra probatum est, quia a recta proficitur, & regitur ratione. Rationis autem est ordinare omnem actionem quia sub eius lumine elicetur, in aliquem finem. Neque enim fieri potest ut aliqua actio sit ratione moderata, & non sit in aliquem finem directa. Quoniam notio, & natura rationis est distinguere honestum a brutis, quantum homini vi iustis rationis agunt propter finem. Hinc est quod actiones, etiam si ab ipsa humana voluntate elicantur, humanæ non sunt, nisi ratione lumine dirigitur: atque aut homini, non humanae appellantur. Porro aut bonus, aut malus est finis in quem actio dirigitur. Si bonus finis, bona quoque actio; si malus est finis, mala itidem actio sit necessarium est. Hanc rationem his verbis proponit S. Thomas i. 2. quæst. xviii. art. 9. *Actus moralis non solum habet honestatem ex obiecto, a quo habet speciem; sed etiam ex circumstantiis, que sunt quodam accidentia: sicut eliguntur conuentus individuo honestum secundum accidentia individualia, quod non convenit honestum secundum rationem speciei. Et oparetur quod quilibet individualis actus habeat aliquam circumstantiam, per quam trahatur ad bonum, ad malum, ad minus ex parte intentio finis. Cum enim rationis sit ordinare, actus a ratione deliberativa procedens, si non sit ad debitum finem ordinatus, ex hoc ipso repugnat rationi, & habet rationem mali; si vero ordinatur ad debitum finem, convenit cum ordine rationis: unde habet rationem boni. Necesse est autem quod vel ordinetur, vel non ordinetur ad debitum finem. Unde necesse est omnem actum honestum a deliberativa ratione procedendum, in individualiis consideratum, bonum esse, vel malum. Si autem non procedat a ratione deliberativa, sed ex quadam imaginatione (sic ut cum aliquis fricat verbum, vel moveat manum, aut pedem) talis actus non est proprius loquendo moralis, vel humanus, cum hoc habeat actus ratione: & si est indifferens, quia extra genus actuum moralium existens.*

VIII. Mollioris Ethics propagatores negant hoc luculentissimum S. Thome principium, videlicet debitum ordinandi omnes actiones humanas in finem honestum. Sat est, inquit, hominem agere ob natura communitatem, voluptatemque. Au lictum non erit,

130 erit, appetitus humanos suis frui actionibus; aures cantus melodia, oculos florum, aliorumque colorum varietate, odoratum odorum suorum suavitatem, tactum carnis tenetudine oblectari, palatum comedere & bibere ob voluptatem, nisi ob sit valetudini?

IX. Hanc carnalem doctrinam diris devovit Ecclesia sub Ven. Innocento XI. in his diuisibus proscriptis propositionibus: quaron prima, in ordine octava, et. Comedere, & bibere usque ad satietatem, ob solam voluptatem, non est peccatum, modo non ob sit valetudini: quia sicut potest appetitus naturalis suis actibus frui. Altera, in ordine nona, et. Opus coniugii, ob solam voluptatem exercitum, penitus caret culpa, ac defectu veniali. Has propositiones docuerunt, telle P. Domingo Viva in Commentariis, Ioannes Sanchez, Ezebarius, Diana, Martinus Perez, & alii. Quia (inquit P. Viva) iuxta probabilissimam sententiam Scotti, Valquez, & aliorum, datur potest actus moralis indifferens in individuo; si quis accedit ad ignem, ut calefactio- vel si quis deambulet per ponarium, ita ut advertat huicmodi actiones nec prohibiri, nec precipi, sed permitti. Hanc probabilissimam doctrinam, cui nitorum propositio damnata, hand refutavit P. Viva. Afferit utique non. Ad rationem . . . fundatam in possibilitate actionis moralis indifferens in individuo satisficeris abunde. Verum nec tenuerit, nedum abunde, opinionem hanc confutavit, ut mihi videatur, & legenti confitabit. Quin num. 13. scribit: Sequitur primo, ex condemnatione huius propositionis nullatenus concut opinio- nem de possibilite actus moralis indifferente in individuo. Ecce conculta non est opinio isthac? Quod cum docuerint Valquez, Ezebarius, Diana, Tamburinus? Iffius opinione doctrina nixa potissimum est proscriptio thesi: & non est confusa? Verum ultra pergit P. Viva, &, ut mea praeferit opinio, partim confutare, partim approbare damnatam propositionem videtur. Scribit enim num. 19. Neque dicas, quod, sicut possumus citra culpan calum, aut vermantem campum prospicere, moxiam audire, solam olfa- cere ob voluptatem natura coniognam, quia ex natura ipsa operis huicmodi de- lectione ad finem debitum, nempe ad vi- ta conservationem, ordinatur, ita pariter potest homo citra ullam etiam venialeculpam uti coniugio directe ob delectationem, quia pariter ex natura operis ad finem debitum ordinatur &c.